
CHỦ TỊCH NƯỚC
Số: 103/1998/QĐ-CTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 6 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về đặc xá năm 1998

 

CHỦ TỊCH

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Nhân dịp Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 02 tháng 9 năm 1998;
Căn cứ vào Điều 103 và Điều 106 Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm
1992;
Xét đề nghị của Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 620/CP-NC ngày 5 tháng 6 năm 1998.

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Tiến hành đặc xá tha tù trước thời hạn cho những phạm nhân đang chấp hành hình

phạt tù tại các trại giam do Bộ Công an và Bộ Quốc phòng quản lý; miễn chấp hành hình phạt

còn lại cho những người được tạm đình chỉ thi hành án phạt tù.

1. Đối với những phạm nhân được hưởng đặc xá tha tù trước thời hạn phải có đủ các điều kiện

sau:

a. Liên tục chấp hành tốt quy chế, nội quy trại giam, tích cực học tập, lao động, xét thấy rõ

ràng có biểu hiện khi được tha tù trước thời hạn không làm phương hại đến an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội và sẽ trở thành công dân lương thiện có ích cho xã hội.

b. Đã chấp hành hình phạt tù ít nhất là 1/3 (một phần ba) thời hạn đối với hình phạt tù có thời

hạn; 12 (mười hai) năm đối với tù chung thân.

2. Những người được tạm đình chỉ thi hành án phạt tù đang mắc bệnh hiểm nghèo hoặc ốm

nặng kéo dài không còn khả năng gây nguy hiểm cho xã hội thì được miễn chấp hành hình

phạt còn lại.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7632

